Cōuestio Mōna.

Einde querit virū genus indifferitōe q: q: uē forma est rationē materie non hēt. sed oēs partes diffinītōis sub forme ut dicit. 7^o. metha. q: 7^o. Item si genus hēret rationē materie hoc non est nisi respectu dīe sed respectu dīe non potest hēre rationē māe. probō oē q: est magis abstractione simplicius & formalius est & magis h̄z esse actualitatis gēnū ante q: magis est abstractum q: dīa q: respectu dīe non habebit rationē materie. Item hēret rationē materie: aut est hec que est pars cōpositi aut que est totū nō materie que est pars q: tū genus non p̄dicaret de toto. sicut nec mā que est pars ut corpus que est altera pars hōis cōpositi. non p̄dicat de homine. Item autē h̄t rōnēm materie al. aut artificialis. hec enīm materie diffinītā in hoc q: mā naturalis non dicit totū sive totā subām rei naturalis. materia autē artificialis dicit totā subām artificialiū proprie q: dicit Auer. supra p^m phi. q: oēs forme artificiales sunt accīa h̄z neutra harū materie p̄ predicatione essentiali de eo cuius est q: si genus hēret rōnēm alterius harū materiarū non p̄dicaret de spē. hoc autē falsum q: g: non habet rationē materie. Contrarium dicit cōmentator: 7^o. methaphys. & etiam ipse Aristo. dicit genus esse materiam.

Aetha.

Ad istam questionē. dō q: cōmentator in pluribus locis soluit istam qōnez & in scđo metha. ui illo ca^o. qnū in fundamento nature nihil est distinctum. 7^o. & in 8^o. & dat tres dīas inter genus & materiā prima dīa est qm̄ genus est mediū inter potentiam & actum. materia autē po^a simpliciter. hanc ponit Auer. in 2^o. metha. 2^o ponit in 8^o. metha. & est. l. q: genus est pars in po^a. materia vero est pars in actu. Ex his duabus elicetur 3^o. differentia quā ponit & in 2^o & 8^o. eiusdem. & est l. q: genus p̄dicatur materia autē non q: āt eliciatur ex prima dīa & scđa sic p^z q: cum mā sic in po^a simpliciter. genus autē aliquid h̄z actus qm̄ est medium inter potentias & actū genus est totū qdām totū autē de toto p̄dicat vñ genus p̄tur de toto nō autē mā. Similiter ex scđa dīa p̄t elici 3^o. q: res finē suū esse actuale h̄z p̄tes reales. l. materia & forma que sunt p̄tes compositi & res per has partes p̄stituta bñs esse actuale solum est intelligibilis in po^a: & q: res h̄z esse intelligibilis in po^a & hoc mō genus est pars rei genus enī est pars rei in potentia: & sic die p̄t in potentia est dīe partē finē rōnēm que est totū ideo hoc genus p̄t mā āt non. Ex his igit̄ duabus differentiis elicetur. 3^o dō que est q: genus p̄t materia vero non supra nō dicit illud totū q: spēs materia autē parte simpliciter dicit h̄z genus vi dīt dicit illud totū q: spēs. h̄z per modū cuius dā spēs. p̄p hoc est mediū inter potentia & actū. vi āt scđa dīa p̄tra die prime q: p̄siderādo in se dicit mediū inter potentia & actū mā vero dicit p̄t in actu. vñ aduentur dūm q: genus est p̄s rei finē q: res sunt apud intellectus diffinītē & id genus p̄s rōnēm. Istam res finē q: sunt in actuū suo esse sic habent esse. q: solum sic sunt intelligibiles in potentia q: qui est p̄s vt est in actu sed est pars in actu q: autē est pars rei p̄t est intelligibilis est pars rei in potentia & est pars finē rōnēm. quia intellectus facit genus esse partem. & ideo genus p̄dicat quia dicit illud totū q: dicit species h̄z indistincte. materia vero non p̄dicat quia dicit partem que est pars rei finē q: res ē supra autē rōnēm talis partis est p̄dicari cōstaliter non dico bno minatū. Hāz pars realis realiter differt a suo toto & ideo non p̄dicatur de suo toto genē autē differt a re finē rōnēm non finē rem ideo essentialiter p̄dicatur de re & aliter differt tamen finē rōnēm. realis autē pars ve sic p̄s q: ex hac scđa dīa. l. q: genē est pars finē rōnēm et est pars in potentia & q: mā est pars finē rem & est p̄s in actu. legitur tertia dīa. l. q: genus p̄dicat. materia vero non. Item vidēndū est quō genus assilatur materie. Ad qd̄ sciendū q: materia p̄t considerari duplī. l. scđm essentiaz hām vel vt est sub forma p̄mo modo sumēdiū mām in 3^o est oīam vna. sumendo autē mām 2^o modo vt est sub formis hoc potest esse duplī aut p̄out est sub formis accidentib⁹ vel substantialib⁹. si p̄out est sub accidentibus adītūc dicit autē est sub cōi aut ē sub p̄pria p̄prio & p̄t per se si sub cōi. illud accidentis p̄sequitur materiā. Si sub p̄prio illud accidentis consequit̄ formam sive spēcīm. si autē p̄ut est sub forma substantiali ad hoc dicit Auer. l. sub formis substantialib⁹ habentibus ordīne ad inūicēm & tunc mā metaphysice forma vīsionē recipit substantialib⁹ cōtrarijs tunc materia est in potentia ad utrāq: nec est actu aliiquid hōz sed fit actu per alterū p̄ formam in actu. In his quatuor p̄pētūbus genus affilatur materie: nam sicut materia finē suā essentiālē est vna oīam non per vnam formam sed per indifferitām qdām ad omnes formas. sic genus est vnum nō q: non enim intellectu generis responderet ypostaſis vna for‐ me finē Auer. in 2^o mētaphysice antē sub formis substantialib⁹ cōtrarijs tunc materia est in potentia ad rūdet ei forma vna sed plures est enim concept⁹ generis extēniū hātitudine singulariū sumptū speciem autē spe vult vna formam eē & nām. Item sicut

Questio.x.

accinia cōia segitur materia. p̄pria vō spēm sic est in ḡne
quia gen⁹ p̄sequit accinia cōia cuz enim videret q̄s a reno
us quid terminat vñū t̄ p̄sistens scit q̄ est aliquid cor
pus non ante corpus nāle cuz aut̄ p̄pinq̄us vides per
semoneri scit q̄m aīal. C Item mā sub formis sp̄libus
ordinatis plus recipit formam ḡnis q̄ sp̄e t̄ in hoc ḡnus
magis appropinquat ad mām q̄to ḡde est abstractum
t̄ cōis tanto plus ē immensū māe p̄p q̄ est tripl̄r p̄tus
vñū vita plante q̄m aīal t̄ q̄m boīs. C Itē q̄rto mo
do considerando mām vt est ad formas substantiales con
traria est in potentia ad vñunq̄z recipit aut̄ determinatioēz
per alteram formā eaz ita t̄ gen⁹ est in potentia ad vñū
q̄ dñiam t̄ accipit determinationē a dñis est enim gen⁹
mā totius q̄ est quoddam totum. dicit enī idem q̄ totū
l̄ alio mō t̄ in hoc differt a mā artificium quia lic̄ dicat
totam subam artificiū non t̄ dicit totum illud q̄ res artifi
cialis aliquid enim addit forma artis super mām artificiū
p̄p q̄ illa mā nō p̄t direcē p̄dicari de artificialib⁹ t̄ c̄.

In hoc nāq̄z hō t̄ albū multa quidem sunt
cuī alterū nō insit alteri. T̄c. xxxii.

Questio Decima

Veritut̄ cōsequenter vñū dñia bēat
rōnem actualitatis t̄ dicit
quid in actu t̄ vñū q̄ non s̄m enim p̄mentato
rem quo methaphice t̄ mā dicit potentia p̄
tūn t̄ ideo non p̄dicat asilī si dñia d̄et actuū purū non
p̄dicaret q̄ ad hoc q̄ prediceſ op̄z q̄ dicit mediū inter
potentiā t̄ actuū quare erit quid potentiāle sicut t̄ genus.
C Item sp̄es confitat ex generē t̄ dñia q̄ vñunq̄z est in
potentia. quia dñ in septimo methaphice q̄ ex plurib⁹ exi
steb⁹ in actu non fit vñum. C Dñia est p̄s diffōnis q̄
dicit quid potentiale cū pars sit in po⁹ in toto. C Itē ad
istam q̄nōem dñm q̄ dñia illud q̄ dicit: dicit per modū
actuū t̄ l̄ p̄z triplici rōe. Nam dñia distinguit. oīs autem
distincōia a forma t̄ ab actu est solus enī ac⁹ distinguit et
apo⁹ vñl̄ est distincōia t̄ ex hoc enim contraria non distin
guunt cum sunt in potentia uno eadem est mā. Contrarioz
t̄ ideo cū dñia distinguit l̄ rōnem actualitatis. Itē dñia
complementū diffōnis t̄ l̄ rōnem complementi t̄ rō
dñe sumit a parte que ē actus. Nam s̄m Arist. partes q̄
sunt pores via ḡnatiōis t̄ tpis t̄ p̄tes quātitatiue t̄ mā
les posteriores via cōplementi sunt posteriores ḡnatiōe
t̄ vñ. C Itē rō differentie sumit non a toto sed a parte t̄
eo quia cum gen⁹ sumit a toto si enī dñia sumeret a to
to non ēt contra rōnem dñe inq̄ntum dñia q̄ genus p̄di
care de ipsa cum totum possit p̄dicari de toto. sicut
nō est dñia rōnem ḡnis q̄ p̄dicit de sp̄e quia vñunq̄z su
munt a tota nā. sumit igit̄ a parte l̄ nō a parte que ē mā
quia sic non haberet rōnem cōplementi sed sumit a parte
que ē actus t̄ a forma partis t̄ quia forma l̄ rōnem act⁹
t̄ ideo dñia habet rōnem act⁹. Aitatum enī non significat
totū uno solum significat idem q̄ aia differunt t̄ in mā
significandi sicut idem significat album t̄ albedo. differē
tia l̄ impliqt totū genus autem significat totū sed mate
riali. quia q̄sto aliquid ab intellectu considerat sub esse ab
straciōi tanto magis consideratur sub modo magis con
fuso t̄ indistincto t̄ hoc ē magis māliter considerare. dif
ferētia vō per modū forme dicit totum non q̄ dicit
significatiū sed implicatiue. sp̄es dicit totum per modū
totū. s̄m materie t̄ forme. Ex his igit̄ que dñia sunt patēt
illa quattuor que cōiter solent dici de generē t̄ dñia vt enī
q̄ de ipsa non p̄dicat genus. Item q̄ dñia non cadit in re
cio ordīe i li⁹ p̄dicantali sed cadit a latere. Item q̄ sem
per p̄dicat de nominatiue. Item q̄ dñia ē illud a quo dis
finitio l̄ veritatem. C Primum p̄z sic. s̄. q̄ genns nō pre
dicat de dñia quia dñia s̄m q̄ dñia significatiue dicit formā
vt aitatum significat aīam. si igit̄ genus s̄ue aīal p̄dicaret
de dñia s̄m q̄ dñia anima ēt animal. sed hō non est anima
sed aitatum t̄ per q̄s illud aīal q̄ p̄dicaret de dñia vt dñia.
C Itē hō ē aīal oīpositū ex aīa t̄ corpē. quare hō ēt plu
ra aīalia si genus p̄dicaret de dñia. C Alio modo potest

Qō.xi.

homo p̄bari quia si genus p̄dicaret de dñia. totū p̄dicare
tur de pte sed si totū p̄dicat de pte cum vñū totū bēat
plures p̄tes tunc vñū ēt multe tota vna domus multe a
domus t̄ vñū aīal multa aīalia. C Item nō cadiit dñe in
recta linea p̄dicantali q̄ que in recta linea cadunt vñfor
mit sumit a toto dñia ēt non sumit a toto nec gen⁹ t̄ spe
cies. iō gen⁹ t̄ sp̄es cadunt in recta linea non autem dñia.
C Item semp̄ dñia p̄dicat de noīatiue quia cum differē
tia sumit a foīma que ē pars vt dicta est forma autē que
ē p̄s non ē totum oīpositū. iō dñ sumit in predicione vel
rōne p̄teritions p̄ implicationē dicat quodāmō totam.
C Item p̄z 4⁹. s̄. q̄ dñia sit illud per qd̄ diffō l̄ vñita
tez quia diffinitio nō l̄ vñitatem nisi ex eo q̄ est vñius na
ture t̄ a nā vna diffiniti vñitas autem diffiniti ē ab enti
tate t̄ vñitate rei entitas autem est per foīnam que ē p̄s
cōpositi t̄ que ē p̄fectio t̄ p̄plementū t̄ tota diffō sumit
per respectū ad hanc formā. iō cum dñia vt dictu est sūat
a forma. p̄z q̄ ipsa est cā vñitatis diffōnis eō ē de genere
q̄ genus hñq̄z p̄dicat de noīatiue eo q̄ ip̄s sumit a to
to. t̄ ideo non denoīatiue sed cōtentali p̄dicat. C Item ca
dit genus in recta linea quia sumit a toto sicut sp̄es l̄ dif
ferenter t̄ vñunq̄z cadit directe in linea. C Item gen⁹
cōphendit sicut totū p̄tem. gen⁹ enim dicit totum. diffe
rentia aut̄ p̄tem. Itē gen⁹ p̄dicat suas partes non ē aliqd
nisi sicut mā quia gen⁹ idem s̄m rem totū q̄ sp̄es l̄ diffe
renter quia sp̄es dicit totū s̄m modū māe t̄ forme gen⁹
aut̄ dicit idē totū per modū māe. et iō genus est aliqd a
toto s̄m rōnem t̄ nō s̄m rō. dñt aut̄ quidāz q̄ rō dñe su
mit a tota nulla significatiue sed forte l̄ modo non ē faci
le videre cām q̄re semp̄ p̄dicet de noīatiue et q̄re p̄oā
tur a latere nisi dicat eo modo quo dictum est superius
C Ad argumentū in oppositū dicendū et ad p̄sumū q̄
qua ego non possim aliqd eē nisi per illud qd̄ in me est
reali illud aut̄ q̄ in me est ē per qd̄ totali sūz illud q̄ sū
iō illud totū per qd̄ totali sum totū q̄ sū potest de me
p̄dicari. dicendo s̄or. ē aīal s̄or. est homo et ex hoc est q̄ i
xp̄pone affirmatiua t̄ vñā p̄dicatiuz t̄ s̄m sunt idē s̄m
rem. dñia s̄m rationē non est igit̄ incōueniens genus esse
totum s̄m rem respectu sp̄ei t̄ esse partē s̄m rōnem t̄ c̄.

Si itaq̄z hec si se ha ent palā. q̄ finalis dif
ferentia subā rei erit t̄ diffō: T̄c. xly.

Questio Undecima.

Veritut̄ vñū ad dñndo dñia z ge
neri differente fiat nugatio t̄
vñū q̄ sic. q̄ si ex dñia addita generi t̄ ḡne non
fit vere vñum sicut nec dñdo hō albus fit vere
vñum eo q̄ albus dicit aliā naturā ab hoīe hoc autē est in
conuenientiis l̄ dicit illud totū q̄ dñia t̄ plura vñ addendo
alteri idē dices bis t̄ erit nugatio. C Itē ratio q̄ dñdo al
homo est nugatio est q̄ rō aīal sumit ab eodem toto a
quo nā boīs q̄i cuī quelz pars diffinitio dicit idē q̄
totū q̄ dñia addita q̄ facit nugationē. C Itē genus t̄
qd̄ cūq̄z altez ipsoz exprimas s̄y alterum in altero intelli
getur q̄ erit nugatio. causa enī q̄f simus dat intelligere na
sum est q̄ dñdo natus sumis nō amplius dat intelligere na
sum q̄ vñū. s̄. natus non est de p̄o intellectu simi. C Lō
trariū dicit Arist. t̄ arguit per rōnē q̄ nā diffinitio non
continet sup̄fluz nec diminutū. l̄ natura diffinitio fit ex
Genere t̄ differentia q̄ per ipsoz cōjunctionem non erit
superfluitas neq̄z nugatio.

Ad istam q̄nōem dñm q̄ indiffinitio addō
dñiam generi. nō fit nugatio t̄ hoc
p̄z dupliqi via. p̄z via sumit am⁹ quē l̄ dñia habz enim
modū accītis. Accītis aut̄ s̄p̄ est p̄dicari t̄ nūq̄z s̄ba vt in
nuit. 4. met̄. q̄ p̄z q̄ terius in p̄o stat p̄o forma in s̄bo
vñ pro sup̄posto. albus aut̄ solam qualitatē fiḡt ideo p̄tra
rōnem accītis est s̄ba nō dico q̄n bñ subīciat generi suo
l̄ non tanq̄z accītis l̄ inq̄ta sp̄es est t̄ ita de dñia: dñia enī
inq̄ta dñia nō subīciat generi nec sp̄ei. C Si enīz dicat
anītū est alīum hoc dñia aīatum nihil aliud est q̄z aīa vel

Septimi

ibid significat nisi siam inq̄stū dīa nec qd̄ anima sit aīal: sed q̄ subin cui⁹ est ac⁹ aīa est aīal. Item bī modū accidentis & quenit cū ipso in hoc quia sicut sum⁹ enim dīa natus sum⁹ exp̄so nāo nō dat amplius ipsū intelligere . nec ēt si non exprimeret dat ipsum intelligere q̄uis sumus nāo non addito det ipsum intelligere. Et q̄r ista via non videſ ſufficiens ad euadendū nūgōnem credendū ē magis per aliam viam. s. considerando genus & dīam q̄tū ad ea a quibus ſumis rō ipsaz. vnde ēt genus vt p̄s vī ſum est ſumitur a toto ſine a natura tota ſpēi . differentia vī ab eo qd̄ est pars. s. a forma & ex hoc est q̄ vī ſum addito alteri non erit nugatio. & hoc ē ſic videre. nūgō enī ſit duob⁹ modis. aut. s. cuz idem ſub eadem voce bis dicit & explicite aut cum aliqd addit⁹ alteri in quo addito illō enim addit⁹: addit⁹ ē actuali intelligi ut in hōe actuali in telligit⁹ aīal. dicendo aīal hō & tunc a pte eius q̄ addiuit alteri non ſit nūgō q̄ ipz ſub ſua voce bis dicas. s. homo: hō ſz apte ei⁹ cu⁹ ſit addit⁹ dicit⁹ idem bis. vnde animal homo eit idem q̄ animal. aīal ſit igitur iſta nugatio ex q̄ q̄ aīal actualiter intelligitur in homīe ſi. n. aliqd intellige retur in aliquo potentiali ex talium additōe adiuvicem non fieret nūgō nec ſufficeret talis intell̄ vīnū ſu in aliquo ad nugatiōm. genus at nō intelligit actuali in dīa: nec diſ ferentia in genere & ideo ex additione vīnū ad alterz non ſit explicata nūgō vt dicitur explicite aīal: aīal bis. nec ēt ſit implicite nugatio ita q̄ intelligatur vīnū in alio. quia nec vīnū intelligit in alio nec e⁹. aīal enī ſit non intelligi tur intelligibili quia ratio generis ſumis a toto. vnde animal dicit totum rō vero differentie ſumitur a parte. s. q̄ ſit forma vel pars rei. vnde rōnale dicit partem realem totum aīt integrāle nūnq̄ intelligitur in ſua pte. ſi enī ſit effet cum totum integrāle plures ptes in quaꝝ qua libet intelligeretur in actu circa vīnū totū eſſet multa to ta & vīa domus eſſet multe domus. Silr enim ſi ge nus actualiter intelligeret in differentia q̄ dīa dicit partē integrāle totis tunc vīnū aīal eſſet multa animalia vī plura genus iḡt nō p̄dicat de dīa nec actualiter intelligi tur in ea. nec dīa intelligit in ḡne. q̄ q̄uis dīa incluad actū in genere & vī ſit integralis in ſuo toto bī q̄ dicit Ari. q̄ gen⁹ comprehendit dīas nō in intelligitur dīa actū in genere & rō eſt. quia ſim ū totum intelligit in toto actu / liter ſi tñ idem ſue vīnū totum ſit maioris abstractionis & aliud minoris abstractionis vt idem totū ſim ū rez dīt homo & animal. illud qd̄ eſt maioris abstractionis & actū aliter intelligit in eo qd̄ eſt maioris abstractionis vī ani mal actuali intelligit in homīe. e⁹. aīt potentialiter hō intelligitur in animali q̄uis dicit idem totum ſim ū dīa aut vīnū abstracta eſt genere & ideo lī ſit includat in genere. q̄ eſt totum vt vī ſit integrali nō tñ in ipa actualiter intelligit quia iḡt gen⁹ nūc actualiter intelligit in differentia quia totum non actualiter intelligit in pte integrali nec e⁹ dīa non actualiter intelligit in genere sed potentialiter ſicut minus abstractioni in magis abstractione nō eſt actu aliter intellectus & ex hoc eſt q̄ differentia addita ḡni non ſacit nugationem. Sed b̄ occurrit magnū dubiuz quia lī ex additione vī ſit differentia ad gen⁹ non ſiat nugatio vt dīm ſit tamen ſi in vīa diffinitione cadat plures differentie per ordinē que addit⁹ ſuppīna ḡni & dicēdo cor pus animatum ſensibile rōnale per additionem posterioris dicit ad priorem videtur fieri nugatio quia iſte differentia ſic ſumpte per ordinem priorū ſumitur a parte. ſ. a forma ſicut & posterior cadit enī in vīa linea. ſ. a late dīs. Item predicanter de nominatiōne quare nullā dīc totū ſed quicquid dicit vīa dicit alia ſicut genus quia ab eodem toto a quo ſumitur homo ſumis animal vnde ſit nu⁹ dicendo aīl ſe habeant ſicut magis & minus abstractioni ita erit ſilr de priori & posteriori pluribus positis ordinatē in eadem diffinitione. ſ. q̄ faciant nugationē ſumuntur enim oēs ab eadē natura lī ſim ū maiorem & mo reū abstractionem ad iſtam autem rationem non videt niſi vīnū modus euadendi q̄ annuit Arist. in līa. 7° methaphysice dicit enī q̄ ſola vītima differentia dicit totam